
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583  69Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8711/2018, em 23/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para ofi ciar perante a vara do juizado 
especial criminal de Redenção, nos períodos de 1º a 11/3/2018 e 
20 a 29/3/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1392/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8711/2018, em 23/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO para ofi ciar perante a vara do juizado especial 
criminal de Conceição do Araguaia, no período de 5 a 29/3/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1393/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 032/2018-MP/CPSUIII/
TUC, datado de 21/2/2018, protocolizado sob nº 8341/2018, em 
22/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Tucuruí, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º/3 a 30/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1394/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Luziana 
Barata Dantas para atividade externa;
CONSIDERANDO a vacância do 15º cargo das promotorias de 
justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 6º e 15º 
cargos das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 078/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 26/2/2018, protocolizado sob nº 8964/2018, em 
27/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, 
as atribuições dos 6º e 15º cargos, nos dias 1º e 2/3/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1395/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 006-2018/MP13ªPJMAB/
GAB, datado de 7/2/2018, protocolizado sob nº 7350/2018, em 
16/2/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do promotor de justiça SAMUEL FURTADO 
SOBRAL para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em 
atuação conjunta com a promotora de justiça Mayanna Silva de 
Souza Queiroz nos autos do inquérito civil nº 000244-911/2015, 
de atribuição do 6ºcargo das promotorias de justiça de Marabá, 
contida na PORTARIA Nº 382/2018-MP/PGJ, de 23/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1396/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do despacho administrativo nº 
09/2018, da coordenadoria da região administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 006-2018/MP13ªPJMAB/
GAB, datado de 7/2/2018, protocolizado sob nº 7350/2018, em 
16/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para ofi ciar nos autos do inquérito civil nº 000244-911/2015, de 
atribuição do 6º cargo das promotorias de Marabá, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1397/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 079/2018-MP/CMP/Stm, 
protocolizado sob nº 8965/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 1º/3 a 31/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1398/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/2/2018, a designação do promotor 
de justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de 
Conceição do Araguaia, as atribuições do 1º cargo, contida na 
PORTARIA Nº 8743/2017-MP/PGJ, de 19/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1399/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Bruna 
Rebeca Paiva de Moraes para participar do grupo de trabalho da 
infância e juventude no dia 2/3/2018, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 

continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das 
promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 047/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 21/2/2018, protocolizado sob nº 8151/2018, em 
21/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 4º cargo, 
no dia 2/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1400/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Uruará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Uruará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 050/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 26/2/2018, protocolizado sob nº 9564/2018, em 
28/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Uruará, no período de 12/3 
a 10/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1401/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 050/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 26/2/2018, protocolizado sob nº 9564/2018, em 
28/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado 
especial criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de 
março/2018:

Cargo Período Promotor de Justiça

1º 1º a 4/3/2018 Thiago Ribeiro Sanandres

2º 5 a 11/3/2018 Helem Talita Lira Fontes Bedin

3º 12 a 18/3/2018 Antônio Manoel Cardoso Dias

4º 19 a 25/3/2018 Bruna Rebeca Paiva de Moraes

5º 26 a 31/3/2018 Daniel Braga Bona
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 292970
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 001813-116/2013– MP/1ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO, torna pública a instauração Procedimento 
Preparatório nº 001813-116/2013, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 055/2018
Data da Instauração: 27/02/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades referente a licitação 
na PMB, para a contratação de serviços de transporte urbano 
municipal, além de cópia de sentença  proferida em ação movida 
pela SETRANSBEL, buscando recuperar perdas tarifaricas no 
período de 1994 a 1999.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 292958


